Дело № 2-356/2018

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ года г. Лукоянов

Лукояновский районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Голуб В.Н.,

при секретаре Колесовой Ж.Н.,

с участием представителя истца ФИО1, действующего на основании доверенности,

представителя ответчика ПАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания центра и приволжья» филиала «Нижновэнерго» ПО «Арзамасские электрические сети» ФИО2, действующей на основании доверенности,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО3 к ПАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Нижновэнерго Производственное отделение» Арзамасские электрические сети» подразделение Лукояновский РЭС, ПАО «ТНС энерго НН» Арзамасское отделение о признании незаконным акта о безучетном потреблении электроэнергии № АЭС-1762 от 25.06.2018 г. и обязании произвести перерасчет и аннулировать начисление в размере 40596 кВт.ч.,

УСТАНОВИЛ:

Представитель истца по доверенности ФИО1 обратился в суд с иском к ПАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Нижновэнерго Производственное отделение»Арзамасские электрические сети» подразделение Лукояновский РЭС, ПАО «ТНС энерго НН» Арзамасское отделение о признании незаконным акта о безучетном потреблении электроэнергии № АЭС-1762 от ДД.ММ.ГГГГ и обязании произвести перерасчет и аннулировать начисление в размере 40596 кВт.ч.

В обоснование заявленных требований представитель истца ФИО1 указал, что ПАО «МРСК Центра и Приволжья» филиала «Нижновэнерго», Производственного отделения «Арзамасские электрические сети», подразделениемЛукояновский РЭС, далее Ответчик, составлен Акт о безучётном потреблении электроэнергии № АЭС-1762 с приложением № к данному акту, по расчёту объёма безучётного потребления электроэнергии.

С данным актом и приложением к нему истец не согласен ввиду следующего.

15. 06. 2018 г. ответчиком на объекте истца, по адресу: 

<

адрес>, была проведена плановая проверка учёта электроэнергии, результатом которой был составлен Акт за номером 0022898.

Пунктом 176 Основных положений установлено, что результаты проверки приборов учета сетевая организация оформляет актом проверки расчетных приборов учета, который подписывается сетевой организацией и лицами, принимавшими участие в проверке.

Результатом проверки является заключение о пригодности расчетного прибора учета для осуществления расчетов за потребленную (произведенную) на розничных рынках электрическую энергию (мощность) и оказанные услуги по передаче электрической энергии, о соответствии (несоответствии) расчетного прибора учета требованиям, предъявляемым к такому прибору учета, а также о наличии (об отсутствии) безучетного потребления или о признании расчетного прибора учета утраченным.

В заключении акта от ДД.ММ.ГГГГ, о пригодности прибора учёта указано что средства учёта соответствуют требованиям нормативно-технической документации, предъявляемым к расчётному (техническому) учёту. Также в данном акте указано, что пломба госповерителя соответствует ПУЭ гл. ДД.ММ.ГГГГ, наличие пломб Филиала «Нижновэнерго» - есть, и всё наименование требований предъявляемые к расчётному учёту, соответствует нормам. Замечаний в данном акте нет.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, без предварительного уведомления за 5 дней, как того требует п. 177 Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (Далее правила 442), Ответчик повторно прибыл на объект Истца, указанный в настоящем заявлении, для проведения внеплановой проверки.

На основании п. 173. правил 442, проверки расчетных приборов учета осуществляются в плановом и внеплановом порядке.

Основанием для проведения внеплановой проверки приборов учета является:

полученное от гарантирующего поставщика (энергосбытовой, энергоснабжающей организации), обслуживающего точки поставки, расположенные в границах объектов электросетевого хозяйства сетевой организации, заявление о необходимости проведения внеплановой проверки приборов учета в отношении обслуживаемых им точек поставки, но не более чем 10 процентов точек поставки, планируемых сетевой организацией к проверке в соответствии с указанным планом-графиком в этом же расчетном периоде;

полученное от потребителя (производителя электрической энергии (мощности) на розничном рынке), энергопринимающие устройства (объекты по производству электрической энергии (мощности)) которого непосредственно или опосредованно присоединены к сетевой организации, заявление о необходимости проведения внеплановой проверки в отношении его точек поставки;

выявление факта нарушения сохранности пломб и (или) знаков визуального контроля при проведении осмотра состояния расчетного прибора учета перед его демонтажем, осуществляемым в порядке, установленном настоящим разделом.

1. Распоряжение у Ответчика отсутствовало, копию распоряжения Истцу не передавал.

2. От потребителя заявление на проведение внеплановой проверки не поступало.

3. Факта нарушения сохранности пломб и (или) знаков визуального контроля при проведении осмотра состояния расчетного прибора учета перед его демонтажем, осуществляемым в порядке, установленном настоящим разделом не имелось.

Соответственно Истец делает вывод что внеплановая проверка осуществлена неправомерно, с нарушениями законодательства.

Так же следует обратить внимание, что инженер 1 категории ФИО4 и электромонтёр ФИО5, указанные в акте внеплановой проверки, с 11.00 до 15.00 ДД.ММ.ГГГГ, находились непосредственно на территории ТП и имели прямой доступ ко всем составляющим ТП в том числе к указанному прибору учёта без присутствия владельца или его законного представителя.

По результатам данной проверки, которая проходила без участия законного представителя, в присутствии прибывшего следователя СО ОМВД по 

<

адрес> ФИО6, прибор учёта Меркурий 231 с заводским номером 13248765, был изъят для проведения независимой экспертизы.

Кроме того, как следует из представленных актов, все пломбы до момента снятия прибора учета на проверку были сохранны, никаких претензий по этому поводу со стороны Ответчика не предъявлялось, описаны без каких-либо замечаний к их состоянию.

20.06.2018г. было получено уведомление, что в 10 ч. 30 м., ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> будет проводиться независимая экспертиза ПУ 230 АТ-011 №.

По общим правилам проведения экспертиз, сторона уведомляется в пределах разумного срока. С момента уведомления и до момента производства экспертизы не прошло и 24 часов. Собственник Прибора учёта, являясь инвали

<

адрес> группы по зрению, сам не мог присутствовать на данном осмотре, а представить за столь короткий срок законного представителя физически не смог, так как законные интересы представитель в данном случае мог представлять лишь по нотариально заверенной доверенности и место проведения экспертизы находилось на удалении 180 км. от место жительства истца. В связи с изложенным, представитель истца на место проведения экспертизы прибыть не успел. Экспертиза проводилась в отсутствии законного представитель Истца.

ДД.ММ.ГГГГ, в адрес истца поступило приглашение, для составления акта о безучётном потреблении. К данному письму ответчик прилагает акт проверки счетчика Меркурий 231АТ-01 заводской № от ДД.ММ.ГГГГ №, в заключении которого указано, что счётчик не соответствует конструкторской документации завода изготовителя и не допускается к дальнейшей эксплуатации.

По данному поводу истец ни чего пояснить не может, безучётное потребление не производил, прибор учёта истцом был приобретён в магазине, о чём имеются документы.

Далее, руководствуясь вышеуказанным актом за №, ответчик составил Акт о безучётном потреблении электроэнергии № АЭС-1762 с приложением к данному акту № по расчёту объёма безучётного потребления электроэнергии. Расчёт по приложению № составил за минусом ранее начисленных объёмов электроэнергии, 40596кВт.ч. с периодом расчёта с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Истец от подписи данного акта с приложением отказался на основании следующего.

Истец безучётное потребление не производил.

В соответствии с п. 193. правил 442, в акте о неучтенном потреблении электрической энергии, за исключением случая составления такого акта при выявлении бездоговорного потребления в период приостановления поставки электрической энергии по договору в связи с введением полного ограничения режима потребления электрической энергии, должны содержаться данные:

о лице, осуществляющем безучетное или бездоговорное потребление электрической энергии;

о способе и месте осуществления безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии;

о приборах учета на момент составления акта;

о дате предыдущей проверки приборов учета - в случае выявления безучетного потребления, дате предыдущей проверки технического состояния объектов электросетевого хозяйства в месте, где выявлено бездоговорное потребление электрической энергии, - в случае выявления бездоговорного потребления;

объяснения лица, осуществляющего безучетное или бездоговорное потребление электрической энергии, относительно выявленного факта; замечания к составленному акту (при их наличии).

Дата указания акта предыдущей Проверки прибора учёта в акте о безучетном потреблении, необходимо указывать для того чтобы произвести расчёт безучётного потребления в соответствии с п. 195. Правил 442 (Объем безучетного потребления электрической энергии (мощности) определяется с даты предыдущей контрольной проверки прибора учета (в случае если такая проверка не была проведена в запланированные сроки, то определяется с даты, не позднее которой она должна была быть проведена в соответствии с настоящим документом) до даты выявления факта безучетного потребления электрической энергии (мощности) и составления акта о неучтенном потреблении электрической энергии.)

Данная норма так же отражена первой строчкой, оборотной стороны акта о безучётном потреблении № АЭС-1762, и в п. 3.2.8 Договора энергоснабжения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключённый между потребителем и ОАО «Нижегородская сбытовая компания», с учётом пролонгации действующий по настоящее время.

Ответчик дату предыдущей проверки в Акте от ДД.ММ.ГГГГ указал ДД.ММ.ГГГГ, и если гипотетически представить, что истец производил безучётное потребление, хотя этого не было, то ответчик по п. 195 правил 442, должен был произвести расчёт объёма безучётного потребления энергии с момента предыдущей проверки, как указано в акте, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Однако ответчик в нарушении указанных правил произвёл данный расчёт с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.г.

В нарушении правил оформления Акта о безучётном потреблении, при отказе лица от подписи, присутствие двух незаинтересованных лиц оформлена не надлежащим образом. Отсутствуют паспортные данные указанных лиц. Последующая идентификация данных граждан невозможна. Не установлена их прямая заинтересованность.

Так же в оспариваемом акте безучётного потребления содержится требование об оплате по расчётному листу, и угроза инициирования процедуры введения ограничения режима потребления электроэнергии.

Оспариваемый акт является документом, на основании которого рассчитан объём безучётного потребления электроэнергии и сделанный на основании него расчёт, возлагает на истца, обязанность произвести оплату не доказанного безучётного потребления электроэнергии в количестве 40596 кВт.ч., поскольку в ином случае ответчиком будет отключена электроэнергия, взыскание денежной суммы будет произведено в судебном порядке.

Оспариваемый акт о безучетном потреблении электроэнергии в силу пунктов 194 и 195 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии является основанием для расчета объема безучетного потребления электрической энергии и предъявления потребителю требования об оплате рассчитанного объема электрической энергии, в случае неисполнения которого (требования) энергоснабжающая организация вправе приостановить поставку электроэнергии либо обратиться в суд за взысканием задолженности.

Оспариваемым актом констатируется возможный факт противоправного поведения потребителя, а именно: совершения потребителем действий, которые привели к искажению данных об объему потребления электрической энергии (неучтенного потребления электроэнергии), а выполненный на основании акта расчет возлагает на потребителя обязанность уплатить задолженность, в связи с чем, такой акт и основанное на нем требование о погашении задолженности сами по себе напрямую затрагивают права и законные интересы истца и, как следствие, могут являться самостоятельными предметами оспаривания в судебном порядке, а не только как доказательства при разрешении спора о взыскании задолженности.

На основании вышеизложенного, учитывая, что не доказан факт безучётного потребления, что сам акт безучётного потреблении вместе с приложением № от ДД.ММ.ГГГГ составлены в нарушении правил 442 просит признать не законным Акт о безучётном потреблении электроэнергии № АЭС- 1762 отДД.ММ.ГГГГ, с приложением №, по расчёту объёма безучётного потребления электроэнергии, с расчётом начисленных объёмов электроэнергии, 40596 кВт.ч. с периодом расчёта с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Обязать ответчиков произвести перерасчёт и аннулировать начисления в размере 40596 кВт.ч.

В судебном заседании представитель истца ФИО1 поддержал заявленные требования в полном объеме.

В судебном заседании представитель ответчика ПАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания центра и Приволжья» филиала «Нижновэнерго» ПО «Арзамасские электрические сети» ФИО2 исковые требования не признала в полном объеме и пояснила, что считает доводы представителя истца не подлежащими удовлетворению и не основанными на Законе по следующим основаниям:

В силу части 3, 4 статьи 539 Гражданского кодекса Российской Федерации к отношениям по договору энергоснабжения, не урегулированным Гражданским кодексом Российской Федерации, применяются законы и иные правовые акты об энергоснабжении, а также обязательные правила, принятые в соответствии с ними. К отношениям по договору снабжения электрической энергией правила настоящего параграфа применяются, если законом или иными правовыми актами не установлено иное.

Согласно пункту 1 статьи 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 35-Ф3 "Об электроэнергетике" Правительство Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации об электроэнергетике утверждает правила оптового рынка и основные положения функционирования розничных рынков.

Постановлением Правительства Российской Федерации "О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии" от года N 442 утверждены Основные положения функционирования розничных рынков электрической энергии (далее - Основные положения).

Согласно п. 3 Основных Положений Постановления Правительства № приборы учета, показания которых в соответствии с настоящим документом используются при определении объемов потребления (производства) электрической энергии (мощности) на розничных рынках, оказанных услуг по передаче электрической энергии, фактических потерь электрической энергии в объектах электросетевого хозяйства, за которые осуществляются расчеты на розничном рынке, должны соответствовать требованиям законодательства Российской Федерации об обеспечении единства измерений, а также установленным в настоящем разделе требованиям, в том числе по их классу точности, быть допущенными в эксплуатацию в установленном настоящим разделом порядке, иметь неповрежденные контрольные пломбы и (или) знаки визуального контроля.

Граждане, а также юридические лица, являющиеся потребителями электрической энергии, обязаны осуществлять пользование электроэнергией на законных основаниях. Из пункта 2 статьи 539 и статьи 541 Гражданского кодекса Российской Федерации следует, что в целях надлежащего исполнения обязательств по договору энергоснабжения учет электрической энергии должен быть обеспечен покупателем.

Субъекты электроэнергетики, обеспечивающие снабжение электрической энергией потребителей, в том числе гарантирующие поставщики (энергосбытовые, энергоснабжающие организации) и сетевые организации, в соответствии с настоящим разделом проверяют соблюдение потребителями (производителями электрической энергии (мощности) на розничных рынках) требований настоящего документа, определяющих порядок учета электрической энергии, условий заключенных договоров энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности)), договоров оказания услуг по передаче электрической энергии, договоров оказания услуг оперативно-диспетчерского управления, а также проводят проверки на предмет выявления фактов безучетного и бездоговорного потребления электрической энергии (пункт 167 Основных положений №).

Согласно пункту 2 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (далее Основные положения №), "безучетное потребление" - это потребление электрической энергии с нарушением установленного договором энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности), договором оказания услуг по передаче электрической энергии) и настоящим документом порядка учета электрической энергии со стороны потребителя (покупателя), выразившимся во вмешательстве в работу прибора учета (системы учета), обязанность по обеспечению целостности и сохранности которого (которой) возложена на потребителя (покупателя), в том числе в нарушении (повреждении) пломб и (или) знаков визуального контроля, нанесенных на прибор учета (систему учета), в несоблюдении установленных договором сроков извещения об утрате (неисправности) прибора учета (системы учета), а также в совершении потребителем (покупателем) иных действий (бездействий), которые привели к искажению данных об объеме потребления электрической энергии (мощности).

Пункт 192 Правил возлагает обязанность на сетевую компанию по факту выявленного безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии сетевой организацией составлять акт о неучтенном потреблении электрической энергии.

Из пункта 172 Основных положений № следует, что проверки расчетных приборов учета включают визуальный осмотр схемы подключения энергопринимающих устройств (объектов по производству электрической энергии (мощности)) и схем соединения приборов учета, проверку соответствия приборов учета требованиям настоящего документа, проверку состояния прибора учета, наличия и сохранности контрольных пломб и знаков визуального контроля, а также снятие показаний приборов учета.

Требования к оформлению акта проверки приборов учета приведены в пункте 176 Основных положений №. Результаты проверки приборов учета оформляются актом проверки расчетных приборов учета, который подписывается сетевой организацией (гарантирующим поставщиком) и лицами, принимавшими участие в проверке.

Результатом проверки является заключение о пригодности расчетного прибора учета для осуществления расчетов за потребленную (произведенную) на розничных рынках электрическую энергию (мощность) и оказанные услуги по передаче электрической энергии, о соответствии (несоответствии) расчетного прибора учета требованиям, предъявляемым к такому прибору учета, а также о наличии (об отсутствии) безучетного потребления или о признании расчетного прибора учета утраченным.

Согласно Приказу ННЭ/П1-104 от ДД.ММ.ГГГГ п.3.2 при проведении проверки средств учета электроэнергии необходимо производить замеры собственной нагрузки (ток собственного потребления электросчетчика мА) прибора учета, сравнивать с допустимой нагрузкой для данной модели прибора учета в соответствии с руководством по эксплуатации электросчетчика (при отсутствии руководства, использовать таблицу № Регламента Р 02-097-2016. Результаты произведенных замеров необходимо указать в дополнительной информации Акта проверки, допуска. Согласно Регламенту при проведении проверки необходимо выполнить следующее:

замерить токи собственного потребления электросчетчика в цепях напряжения, при этом электросчетчик должен быть под напряжением, но отключен от нагрузки.

ДД.ММ.ГГГГ сетевой организацией была проведена проверка, принадлежащего истцу прибора учета. Как указано в акте, проверка проведена не в полном объеме по причине отсутствия возможности измерить ток собственного потребления, в связи с отказом потребителя отключить нагрузку. В акте отмечено о необходимости проведения дополнительной проверки. По результатам дополнительной проверки было установлено, что прибор учета не соответствует требованиям технической документации, в связи с чем прибор был снят и передан на экспертизу.

По результатам экспертизы внутри электросчетчика выявлено электромагнитное реле, позволяющее осуществить размыкание электрической цепи, активизация которого приводит к недоучету электрической энергии. Обращаем внимание суда на тот факт, что на месте эксплуатации прибора учета выявление различных устройств, не санкционированно установленных внутри электросчетчика возможно только в лабораторных условиях производителя прибора учета после вскрытия корпуса электросчетчика и демонтажа пломбы госповерителя. Этот факт подтверждается заключением экспертизы. Указанное нарушение является основанием для признания счетчика непригодным для коммерческих расчетов и, как следствие, основанием для составления акта о безучетном потреблении, который в полной мере соответствует требованиям Постановления Правительства 442, расчет объема безучетного потребления электрической энергии выполнен верно, соответствует требованиям Правил.

Что касается довода истца о том, что внеплановая проверка была произведена в нарушении п. 177 правил 442 без предварительного уведомления потребителя за 5 дней, то с данным доводом нельзя согласиться. Сам истец обращает внимание в иске, что инженер 1 категории ФИО4 и электромонтер ФИО5 имели прямой доступ ко всем составляющим ТП, в том числе к прибору учета. В этом случае уведомлять потребителя не было необходимости, поскольку пункт 177 Правил, предусматривает уведомление лишь, в случаях, если для проведения проверки приборов учета сетевой организации требуется допуск к энергопринимающим устройствам потребителя. В данном случае допуск не требовался. На основании изложенного, просит истцу в иске отказать.

Представитель ПАО «ТНС энерго» в судебное заседание не явился о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, в своем отзыве на исковое заявление пояснил, что ПАО «ТНС энерго НН» не согласно с исковыми требованиями истца ввиду следующего.

Согласно п. 192. Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, по факту выявленного безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии сетевой организацией составляется акт о неучтенном потреблении электрической энергии

В соответствии с абз. 3 п. 84 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, стоимость электрической энергии (мощности) в объеме выявленного безучетного потребления электрической энергии (далее - стоимость объема безучетного потребления) рассчитывается и взыскивается гарантирующим поставщиком (энергосбытовой, энергоснабжающей организацией) с потребителя по договору энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности)) на основании акта о неучтенном потреблении электрической энергии.

ДД.ММ.ГГГГ ПАО «МРСК Центра и Приволжья» был составлен Акт № АЭС-1762 о безучетном потреблении электрической энергии.

По указанному выше акту ПАО «ТНС энерго НН» произвело начисление за электрическую энергию в соответствии с действующим законодательством.

Признание судом незаконным акта о безучетном потреблении является основанием для производства перерасчета на начисленную по нему денежную сумму.

Считают ПАО « ГНС энерго НН» ненадлежащим ответчиком по данному делу и просят суд в иске к ПАО «ТНС энерго НН» истцу отказать.

Суд с согласия сторон считает возможным рассмотреть дело в отсутствии представителя ответчика ПАО «ТНС энерго».

Определением Лукояновского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в качестве третьих лиц привлечены ПАО «МРСК Центра и Приволжья», ФИО7, ФИО8, ФИО4.

Третье лицо ПАО «МРСК Центра и Приволжья» в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

Суд с согласия сторон считает возможным рассмотреть дело в отсутствии третьего лица ПАО «МРСК Центра и Приволжья».

Третье лицо ФИО4 в судебном заседании пояснил, что он является инженером. ДД.ММ.ГГГГ он присутствовал при проверке электросчетчика по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ была проведена плановая проверка на данном объекте, а ДД.ММ.ГГГГ была проведена внеплановая проверка. При проведении плановой проверки была проведена не полная проверка электросчетчика, то есть не было возможности измерить ток собственного потребления, поэтому потребовалась дополнительная проверка, где он ДД.ММ.ГГГГ присутствовал. Возможности измерить ток собственного потребления не было, потому что объект нельзя было отключить. При проведении проверки у них возникли сомнения, связанные с током собственного потребления. У них имеется прибор-монитор, то есть образцовый счетчик, который более точно показывает все погрешности. Сам прибор учета состоит из различных элементов, которые потребляют определенную энергию, то есть косинус есть мощность потребляемого счетчика. В данном случае мощность ввела их в сомнение, то есть по каждой фазе мощность должна быть одинаковая, но в данном случае были расхождения. Они замерили электросчетчик, показания измерений не соответствовали заводским параметрам, сообщили сопровождающему лицу данные, затем пошли к законному владельцу объекта и позвонили ФИО1, и сообщили, что необходимо изымать электросчетчик и направлять на экспертизу. Однако ФИО1 был против каких-либо экспертиз, а также был против снятия прибора учета. Он (Померанцев) снимал прибор учета в присутствии сотрудников полиции. Прибор был обесточен по линии 10 кВт. Когда делали замеры, прибор учета был под напряжением. Именно под напряжением и нужно замерять прибор учета. ДД.ММ.ГГГГ он снял нагрузку прибором учета, то есть энергомонитором, который позволил это сделать, затем упаковали прибор учета в коробку и опломбировали своими пломбами и пломбами полиции, затем передали прибор учета сотрудникам полиции, они передали его начальнику группы учета Лукояновской РЭС, для проведения экспертизы.

Третье лицо ФИО7 в судебном заседании пояснил, что он является инженером группы учета. Они составляли акт проверки электросчетчика, но при проверке они не участвовали. Акт они составляли на основании экспертизы, проведенной по снятому счетчику. Снятие счетчика они не проводили.

Третье лицо ФИО8 в судебном заседании пояснил, что он является электромонтером по обслуживанию счетчиков, в его должностные обязанности входит выявление безучетного потребления прибора учета. ДД.ММ.ГГГГ ими осуществлен допуск нулевого прибора учета и стоит его подпись. Ему дали задание составить акт проверки, и он его составил. Не всегда, можно выявить, что прибор учета является безучетным, те приборы которые у них есть они не в полном объеме могут выявить безучетное потребление. У них нет такого прибора, который покажет внутреннее потребление и внутреннюю заряженность прибора. За весь период, когда они осуществляли проверку данного прибора учета, у них не возникало подозрение о наличии безучетного потребления. Они всегда считали, что ФИО3 добропорядочный плательщик, но смущал только небольшой расход электроэнергии. ДД.ММ.ГГГГ он не выезжал на проверку прибора учета. Акт проверки он составлял.

Выслушав в судебном заседании объяснения представителя истца ФИО3, представителя ответчика ПАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания центра и Приволжья» филиала «Нижновэнерго» ПО «Арзамасские электрические сети» ФИО2, третьих лиц ФИО7, ФИО8, ФИО4, изучив материалы дела, исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, установив юридически значимые обстоятельства по делу, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст.45 Конституции РФ государственная защита прав и свобод человека и гражданина в Российской Федерации гарантируется. Каждый вправе защищать свои права и свободы всеми способами, не запрещенными законом.

В соответствии с частями 1 и 2 ст. 539 ГК РФ, по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии. Договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребления энергии.

Частями 3 и 4 этой же статьи определено, что к отношениям по договору энергоснабжения, не урегулированным данным Кодексом, применяются законы и иные правовые акты об энергоснабжении, а также обязательные правила, принятые в соответствии с ними. К отношениям по договору снабжения электрической энергией правила настоящего параграфа применяются, если законом или иными правовыми актами не установлено иное.

В соответствии с ч. 1 ст. 540 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

В силу статьи 544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

В соответствии с ч. 1 ст. 547 ГК РФ в случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору энергоснабжения сторона, нарушившая обязательство, обязана возместить причиненный этим реальный ущерб (ч. 2 ст. 15).

Согласно п. 1 ст. 21 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 35-ФЗ "Об электроэнергетике", Правительство РФ в соответствии с законодательством Российской Федерации об электроэнергетике утверждает правила оптового рынка и основные положения функционирования розничных рынков.

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 442 "О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии" утверждены Основные положения функционирования розничных рынков электрической энергии, вступившие в силу с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно п. 2 указанных Основных положений под безучетным потреблением понимается потребление электрической энергии с нарушением установленного договором энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности), договором оказания услуг по передаче электрической энергии) и настоящим документом порядка учета электрической энергии со стороны потребителя (покупателя), выразившимся во вмешательстве в работу прибора учета (системы учета), обязанность по обеспечению целостности и сохранности которого возложена на потребителя (покупателя), в том числе в нарушении (повреждении) пломб и (или) знаков визуального контроля, нанесенных на прибор учета (систему учета), в несоблюдении установленных договором сроков извещения об утрате (неисправности) прибора учета (системы учета), а также в совершении потребителем (покупателем) иных действий (бездействий), которые привели к искажению данных об объеме потребления электрической энергии (мощности).

Стоимость электрической энергии (мощности) в объеме выявленного безучетного потребления электрической энергии (далее - стоимость объема безучетного потребления) рассчитывается и взыскивается гарантирующим поставщиком (энергосбытовой, энергоснабжающей организацией) с потребителя по договору энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности)) на основании акта о неучтенном потреблении электрической энергии. Стоимость объема безучетного потребления в отношении потребления населением и приравненными к нему категориями потребителей определяются исходя из регулируемых цен (тарифов), установленных органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов для населения и приравненных к нему категорий потребителей и применяемых для расчетного периода, в котором составлен акт о неучтенном потреблении электрической энергии (пункт 84 Основных положений).

В силу положений п. 172 Основных положений проверки расчетных приборов учета осуществляются сетевой организацией, к объектам электросетевого хозяйства которой непосредственно или опосредованно присоединены энергопринимающие устройства (объекты по производству электрической энергии (мощности)), в отношении которых установлены подлежащие проверке расчетные приборы учета, если иное не установлено в договоре оказания услуг по передаче электрической энергии, заключенном такой сетевой организацией с другой сетевой организацией.

Проверки расчетных приборов учета включают визуальный осмотр схемы подключения энергопринимающих устройств (объектов по производству электрической энергии (мощности)) и схем соединения приборов учета, проверку соответствия приборов учета требованиям настоящего документа, проверку состояния прибора учета, наличия и сохранности контрольных пломб и знаков визуального контроля, а также снятие показаний приборов учета.

На основании п. 192 Основных положений по факту выявленного безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии составляется акт о неучтенном потреблении электрической энергии.

Согласно п. 193 Основных положений при составлении акта о неучтенном потреблении электрической энергии должен присутствовать потребитель, осуществляющий безучетное потребление (обслуживающий его гарантирующий поставщик (энергосбытовая, энергоснабжающая организация), или лицо, осуществляющее бездоговорное потребление электрической энергии.

Отказ лица, осуществляющего безучетное или бездоговорное потребление электрической энергии, от подписания составленного акта о неучтенном потреблении электрической энергии, а также его отказ присутствовать при составлении акта должен быть зафиксирован с указанием причин такого отказа в акте о неучтенном потреблении электрической энергии, составленном в присутствии двух незаинтересованных лиц.

Как следует из материалов дела, ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 (потребитель) и ОАО «Нижегородская сбытовая компания» (гарантирующий поставщик) заключен договор энергоснабжения № на источник питания: «ПС «Лукоянов» Л-1001 ВЛ-10 Кв на ПКТ-2627.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ПАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Нижновэнерго» Производственное отделение Арзамасские ЭС подразделение Лукояновский РЭС инженерами ФИО9, ФИО10 проведена проверка соблюдения потребителем порядка учета электроэнергии, по результатам которой проверяющими был составлен акт: акт проверки средств учета электроэнергии №. Акт проверки подписан ФИО9, ФИО10 и представителем потребителя. В качестве дополнительной информации указали: нет возможности измерить ток собственного потребления, требуется дополнительная проверка.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ПАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Нижновэнерго» Производственное отделение Арзамасские ЭС подразделение Лукояновский РЭС инженерами ФИО4, ФИО5 проведена проверка соблюдения потребителем порядка учета электроэнергии, по результатам которой проверяющими было составлено два акта: акт проверки средств учета электроэнергии № и Акт №АЭС-1762 от ДД.ММ.ГГГГ о безучетном потреблении электроэнергии. Акт проверки подписан ФИО4, ФИО5, представитель потребителя от подписания акта отказался, следователем СО ОМВД России по Лукояновскому району Нижегородской области ФИО6 В качестве дополнительной информации указали: при проверке произведены замеры токи собственного потребления, активная мощность потребляемая счетчиком, полная мощность потребляемая счетчиком и косинус по фазам. В присутствии сотрудников полиции счет был снят для направления на экспертизу.

Акт № АЭС-1762 от ДД.ММ.ГГГГ о безучетном потреблении электроэнергии подписан ФИО7, ФИО8, ФИО4, представитель потребителя от подписания акта отказался, акт содержит подписи двух незаинтересованных лиц ФИО11, ФИО12

Как следует из материала о прекращении административного делопроизводства КУСП № по факту несоответствия потребления электрической энергии замеренным нагрузкам ООО «Рубин», ДД.ММ.ГГГГ следователь СО ОМВД России по Лукояновскому району Нижегородской области лейтенантом юстиции ФИО6 составлен протокол осмотра места происшествия в присутствии понятых ФИО13, ФИО14 При производстве следственного действия изъят электрический счетчик «MERCURY 231», который был упакован в полиэтиленовую упаковку, упаковка опломбирована пломбами МВД России по Нижегородской области Лукояновского района и направлена в ООО «ВВИК» для производства проверки счетчика.

В соответствии с Актом № от ДД.ММ.ГГГГ проверки счетчика Меркурий 231 АТ-01 I заводской № г. установлено:

- пломбы Госповерителя не читаемые;

- гарантийная пломба-наклейка ОТК не имеет повреждения и не соответствует требованиям завода изготовителя;

- голографическая наклейка имеет повреждения и не соответствует требованиям завода изготовителя;

- внешних механических воздействий на корпус электросчетчика не наблюдается;

После вскрытия счетчика электрической энергии Меркурий 231 АТ-01 I заводской № г. внутри были обнаружены дополнительные устройства, не соответствующие конструкторской документации завода изготовителя. Печатная плата имеет следы несанкционированного вмешательства и не соответствует требованиям конструкторской документации завода изготовителя. Дополнительные устройства представляют собой радиомодем с реле и блоком питания. По команде, радиомодем включает реле и замыкает токовые трансформаторы, что приводит к недоучету электроэнергии.

С учетом установленных обстоятельств по делу, объяснений представителя истца, представителя ответчика, третьих лиц, свидетелей суд приходит к выводу, что Акт № АЭС-1762 от ДД.ММ.ГГГГ о безучетном потреблении электроэнергии составлен в соответствии с требованиями действующего законодательства и без нарушения процедуры.

Рассмотрев доводы представителя истца суд отклоняет их по следующим основаниям.

В соответствии с п.170 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии (утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 442), В случае если для проведения контрольного снятия показаний сетевой организации требуется допуск к энергопринимающим устройствам (энергетическим установкам, объектам электросетевого хозяйства), в границах которых установлен расчетный прибор учета, то сетевая организация за 5 рабочих дней до планируемой даты его проведения направляет их собственнику уведомление о необходимости обеспечения допуска, содержащее дату и время проведения контрольного снятия показаний, указанные в плане-графике проведения контрольного снятия показаний, а также информацию о последствиях недопуска.

В случае недопуска сетевой организации к приборам учета в указанные в уведомлении дату и время сетевая организация составляет акт о недопуске к приборам учета, в котором указывает дату и время, когда произошел факт недопуска, адрес энергопринимающих устройств (энергетических установок, объектов электросетевого хозяйства), в отношении которых установлен прибор учета, допуск к которому не был обеспечен, и обоснования необходимости такого допуска. Указанный акт составляется в количестве экземпляров по числу участвующих лиц и подписывается уполномоченными представителями сетевой организации и гарантирующего поставщика (энергоснабжающей, энергосбытовой организации), а в случае отсутствия последнего - двумя незаинтересованными лицами.

После этого сетевая организация повторно направляет потребителю (производителю электрической энергии (мощности) на розничном рынке) указанное уведомление. При повторном недопуске сетевой организации к проведению контрольного снятия показаний применяется порядок определения объемов потребления электрической энергии (мощности) и оказанных услуг по передаче электрической энергии, предусмотренный пунктом 178 настоящего документа.

Для участия в проведении контрольного снятия показаний приборов учета, установленных в отношении энергопринимающих устройств (энергетических установок), опосредованно присоединенных к объектам электросетевого хозяйства сетевой организации, такая сетевая организация приглашает лицо, владеющее на праве собственности или ином законном основании энергопринимающими устройствами и (или) объектами электроэнергетики, к которым непосредственно присоединены такие энергопринимающие устройства (энергетические установки).

В соответствии с п.172 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии (утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 442), Проверки расчетных приборов учета осуществляются сетевой организацией, к объектам электросетевого хозяйства которой непосредственно или опосредованно присоединены энергопринимающие устройства (объекты по производству электрической энергии (мощности)), в отношении которых установлены подлежащие проверке расчетные приборы учета, если иное не установлено в договоре оказания услуг по передаче электрической энергии, заключенном такой сетевой организацией с другой сетевой организацией.

Проверки расчетных приборов учета включают визуальный осмотр схемы подключения энергопринимающих устройств (объектов по производству электрической энергии (мощности)) и схем соединения приборов учета, проверку соответствия приборов учета требованиям настоящего документа, проверку состояния прибора учета, наличия и сохранности контрольных пломб и знаков визуального контроля, а также снятие показаний приборов учета. Указанная проверка должна проводиться не реже 1 раза в год и может проводиться в виде инструментальной проверки.

Соглашением между сетевой организацией и гарантирующим поставщиком (энергосбытовой, энергоснабжающей организацией) может быть определено, что проверка расчетных приборов учета осуществляется гарантирующим поставщиком (энергосбытовой, энергоснабжающей организацией) в отношении всех или части точек поставки.

В случае если в отношении каких-либо точек поставки сетевой организацией не были проведены проверки расчетных приборов учета в соответствии с планом-графиком, указанным в пункте 173 настоящего документа, а также если в отношении каких-либо точек поставки за прошедшие 12 месяцев сетевой организацией не были проведены проверки приборов учета, то проверки приборов учета в отношении соответствующих точек поставки вправе провести гарантирующий поставщик (энергосбытовая, энергоснабжающая организация), который в отношении таких точек поставки осуществляет продажу электрической энергии.

В указанных случаях гарантирующий поставщик (энергосбытовая, энергоснабжающая организация) осуществляет проверки приборов учета в порядке, аналогичном установленному в настоящем разделе порядку для их проведения сетевой организацией.

Гарантирующий поставщик (энергосбытовая, энергоснабжающая организация) участвует в проведении проверок приборов учета в соответствии с пунктами 173 - 177 настоящего документа.

Проверки расчетных приборов учета, используемых для определения объемов потребления электрической энергии в жилом или нежилом помещении многоквартирного дома, осуществляются в порядке и сроки, которые установлены Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов для проверки состояния приборов учета исполнителем коммунальных услуг, кроме случаев, когда в договоре оказания услуг по передаче электрической энергии, заключенном в отношении такого многоквартирного дома, определено, что сетевая организация проводит проверки приборов учета в присутствии исполнителя коммунальных услуг.

В соответствии с п.173 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии (утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 442), Проверки расчетных приборов учета осуществляются в плановом и внеплановом порядке.

Плановые проверки приборов учета осуществляются сетевой организацией на основании плана-графика проведения проверок расчетных приборов учета, разработанного сетевой организацией и согласованного с гарантирующим поставщиком (энергосбытовой, энергоснабжающей организацией) в порядке, указанном в пункте 174 настоящего документа.

В плане-графике проведения проверок расчетных приборов учета должны быть указаны точки поставки электрической энергии, в отношении которых проводится проверка, дата и время проведения проверки с учетом режима работы объекта и форма проверки.

Основанием для проведения внеплановой проверки приборов учета является:

полученное от гарантирующего поставщика (энергосбытовой, энергоснабжающей организации), обслуживающего точки поставки, расположенные в границах объектов электросетевого хозяйства сетевой организации, заявление о необходимости проведения внеплановой проверки приборов учета в отношении обслуживаемых им точек поставки, но не более чем 10 процентов точек поставки, планируемых сетевой организацией к проверке в соответствии с указанным планом-графиком в этом же расчетном периоде;

полученное от потребителя (производителя электрической энергии (мощности) на розничном рынке), энергопринимающие устройства (объекты по производству электрической энергии (мощности)) которого непосредственно или опосредованно присоединены к сетевой организации, заявление о необходимости проведения внеплановой проверки в отношении его точек поставки;

выявление факта нарушения сохранности пломб и (или) знаков визуального контроля при проведении осмотра состояния расчетного прибора учета перед его демонтажем, осуществляемым в порядке, установленном настоящим разделом.

В соответствии с п.177 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии (утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 442), В случае если для проведения проверки приборов учета сетевой организации требуется допуск к энергопринимающим устройствам потребителя (объекту по производству электрической энергии (мощности)), то сетевая организация за 5 рабочих дней до планируемой даты проведения проверки уведомляет потребителя (производителя электрической энергии (мощности) на розничном рынке) о дате и времени проведения такой проверки, а также о последствиях ее недопуска к расчетным приборам учета. При несогласии потребителя (производителя электрической энергии (мощности) на розничном рынке) с предложенными датой и (или) временем проведения проверки этот потребитель (производитель электрической энергии (мощности) на розничном рынке) направляет сетевой организации предложение об иных дате и (или) времени, после чего стороны обязаны согласовать иные дату и (или) время.

В случае недопуска потребителем (производителем электрической энергии (мощности) на розничном рынке) сетевой организации к расчетным приборам учета в согласованные дату и время сетевая организация повторно направляет потребителю (производителю электрической энергии (мощности) на розничном рынке) уведомление с указанием даты и времени проведения проверки расчетных приборов учета, а также информацию о последствиях ее недопуска к таким приборам учета.

Для проведения проверки приборов учета, установленных в отношении энергопринимающих устройств (объектов по производству электрической энергии (мощности)), опосредованно присоединенных к объектам электросетевого хозяйства сетевой организации, такая сетевая организация приглашает лицо, к энергопринимающим устройствам и объектам электроэнергетики которого непосредственно присоединены такие энергопринимающие устройства (объекты по производству электрической энергии (мощности)).

В соответствии с п.192 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии (утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 442), По факту выявленного безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии сетевой организацией составляется акт о неучтенном потреблении электрической энергии и не позднее 3 рабочих дней с даты его составления передается в адрес:

гарантирующего поставщика (энергосбытовой, энергоснабжающей организации), обслуживающего потребителя, осуществившего безучетное потребление;

лица, осуществившего бездоговорное потребление.

Факт безучетного потребления электрической энергии может быть выявлен в том числе при проведении проверки состояния приборов учета, а также в ходе проведения осмотра прибора учета перед его демонтажем.

В случае если сетевая организация не присутствовала при проведении гарантирующим поставщиком (энергосбытовой, энергоснабжающей организацией) проверки состояния приборов учета, в результате которой был выявлен факт безучетного потребления электрической энергии, то акт о неучтенном потреблении электрической энергии составляется гарантирующим поставщиком (энергосбытовой, энергоснабжающей организацией) и не позднее 3 рабочих дней со дня его составления передается в сетевую организацию.

В соответствии с п. 193 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии (утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 442), В акте о неучтенном потреблении электрической энергии, за исключением случая составления такого акта при выявлении бездоговорного потребления в период приостановления поставки электрической энергии по договору в связи с введением полного ограничения режима потребления электрической энергии, должны содержаться:

данные:

о лице, осуществляющем безучетное или бездоговорное потребление электрической энергии;

о способе и месте осуществления безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии;

о приборах учета на момент составления акта;

о дате предыдущей проверки приборов учета - в случае выявления безучетного потребления, дате предыдущей проверки технического состояния объектов электросетевого хозяйства в месте, где выявлено бездоговорное потребление электрической энергии, - в случае выявления бездоговорного потребления;

объяснения лица, осуществляющего безучетное или бездоговорное потребление электрической энергии, относительно выявленного факта;

замечания к составленному акту (при их наличии).

В случае если при выявлении безучетного потребления было выявлено использование потребителем мощности, величина которой превышает величину максимальной мощности энергопринимающих устройств потребителя, указанную в договоре, обеспечивающем продажу электрической энергии (мощности) на розничном рынке, в акте о неучтенном потреблении электрической энергии должны содержаться также следующие данные:

величина максимальной мощности энергопринимающих устройств потребителя, указанная в договоре, обеспечивающем продажу электрической энергии (мощности) на розничном рынке;

величина мощности, используемая потребителем;

способ, с применением которого было выявлено превышение величины максимальной мощности энергопринимающих устройств потребителя, указанной в договоре, обеспечивающем продажу электрической энергии (мощности) на розничном рынке;

действия потребителя, которые повлекли превышение величины максимальной мощности энергопринимающих устройств потребителя, указанной в договоре, обеспечивающем продажу электрической энергии (мощности) на розничном рынке (при наличии таких данных).

В акте о неучтенном потреблении электрической энергии, составляемом в случае выявления бездоговорного потребления в период приостановления поставки электрической энергии по договору в связи с введением полного ограничения режима потребления электрической энергии, должны содержаться:

данные о лице, осуществляющем бездоговорное потребление электрической энергии;

дата введения полного ограничения режима потребления;

номера, место установки и показания приборов учета на дату и время введения полного ограничения режима потребления или дату и время предыдущей проверки введенного ограничения режима потребления электрической энергии (если снятие таких показаний осуществлялось);

номера, место установки и показания приборов учета на дату и время составления акта о неучтенном потреблении электрической энергии (если снятие таких показаний осуществляется);

дата предыдущей проверки введенного ограничения режима потребления электрической энергии;

данные о способе и месте осуществления бездоговорного потребления электрической энергии;

объяснения лица, осуществляющего бездоговорное потребление электрической энергии, относительно выявленного факта;

замечания к составленному акту (при их наличии).

При составлении акта о неучтенном потреблении электрической энергии должен присутствовать потребитель, осуществляющий безучетное потребление (обслуживающий его гарантирующий поставщик (энергосбытовая, энергоснабжающая организация)), или лицо, осуществляющее бездоговорное потребление электрической энергии.

Акт о неучтенном потреблении электрической энергии может быть составлен в отсутствие лица, осуществляющего безучетное или бездоговорное потребление электрической энергии, или обслуживающего его гарантирующего поставщика (энергосбытовой, энергоснабжающей организации).

При этом составляющее акт лицо прикладывает к акту доказательства надлежащего уведомления потребителя о дате и времени составления акта. В этом случае акт составляется в присутствии 2 незаинтересованных лиц или с использованием средств фотосъемки и (или) видеозаписи, при этом материалы фотосъемки, видеозаписи подлежат хранению и передаются вместе с актом о неучтенном потреблении.

Отказ лица, осуществляющего безучетное или бездоговорное потребление электрической энергии, от подписания составленного акта о неучтенном потреблении электрической энергии, а также его отказ присутствовать при составлении акта должен быть зафиксирован с указанием причин такого отказа в акте о неучтенном потреблении электрической энергии.

С учетом указанных выше требований, которые должны быть соблюдены при проведении проверок, суд также принимает во внимание показания ФИО4, ФИО7, ФИО8, свидетелей ФИО9, ФИО10

Как следует из показаний ФИО9, ФИО10, при проведении плановой проверки ДД.ММ.ГГГГ электросчетчика по адресу г.Н.Новгород, 

<

адрес>, специалистам был предоставлен доступ к электрическому счетчику. После визуального осмотра электросчетчика, было необходимо замереть показатели собственного тока в приборе, но произвести замеры ДД.ММ.ГГГГ не представилось возможным, поскольку представитель потребителя не мог обеспечить отключение от напряжения прибор. В связи с чем был составлен акт осмотра и указано на необходимость дополнительной проверки с целью измерения собственного тока в приборе учета.

Как следует из показаний ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ была проведена проверка электросчетчика по адресу г.Н.Новгород, 

<

адрес>, специалистам был предоставлен доступ к прибору учета, после производства необходимых замеров токов собственного потребления, активная мощность потребляемая счетчиком, полная мощность потребляемая счетчиком и косинус по фазам. С учетом того, что показания измерений не соответствовали заводским параметрам было принято решение о демонтаже электросчетчика, для чего были вызваны сотрудники полиции, и направлении прибора учета для проведения независимой экспертизы.

Оценивая в совокупности показания ФИО4, свидетелей ФИО9, ФИО10, ФИО7 и материалы о прекращении административного делопроизводства КУСП № по факту несоответствия потребления электрической энергии замеренным нагрузкам ООО «Рубин» суд приходит к выводу, что процедура проверки прибора учета нарушена не была. Исходя из объяснений данных в судебном заседании следует, что доступ к прибору учета электроэнергии потребителем был предоставлен, счетчик был изъят сотрудниками полиции и для проверки направлен для проведения независимой экспертизы. Действия сотрудников ПАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания центра и Приволжья» филиала «Нижновэнерго» ПО «Арзамасские электрические сети» Лукояновский РЭС соответствуют Основным положениям функционирования розничных рынков электрической энергии (утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 442).

Суд критически относится к доводам представителя истца о недопустимости в качестве доказательства Акта № от ДД.ММ.ГГГГ проверки счетчика Меркурий 231 АТ-01 I заводской № г. выполненного ООО «ВВИК» по следующим основаниям.

В силу ч.1 ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Как следует из материала о прекращении административного делопроизводства КУСП № по факту несоответствия потребления электрической энергии замеренным нагрузкам ООО «Рубин», счетчик установленный ФИО3 произведен фирмой ООО «НПК «ИНКОТЕКС», в соответствии с гарантийным талоном.

В соответствии с письмом ООО «НПК «ИНКОТЕКС» сообщается, что ООО «ВВИК» является разработчиком конструкторской документации и программного обеспечения для счетчиков серии Меркурий, в связи с этим ООО «ВВИК» может проводить от имени ООО «НПК «ИНКОТЕКС» исследования и выдавать заключения по этим счетчикам.

Как следует из материалов дела ФИО3 извещался о направлении прибора учета на независимую экспертизу, данный факт подтверждается и представителем истца.

У суда не имеется оснований не доверять акту № выполненному ООО «ВВИК» с учетом установленных обстоятельств.

Исходя из изложенного суд приходит к выводу о том, что счетчик установленный истцом имеет внутри дополнительное оборудование которое приводит к недоучету электроэнергии. При таких обстоятельствах является правомерным и обоснованным составление Акта №АЭС-1762 от ДД.ММ.ГГГГ о безучетном потреблении электроэнергии.

При разрешении заявленных исковых требований судом не установлено нарушений действующего законодательства и Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии (утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 442).

Таким образом у суда не имеется правовых оснований для удовлетворения исковых требований о признании незаконным Акта №АЭС-1762 от ДД.ММ.ГГГГ о безучетном потреблении электроэнергии.

При разрешении исковых требований об обязании ответчиков произвести перерасчет и аннулировать начисления в размере 40596 кВт.ч. суд указывает следующее.

В соответствии с п.195 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии (утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 442), Объем безучетного потребления электрической энергии определяется с применением расчетного способа, предусмотренного подпунктом "а" пункта 1 приложения N 3 к настоящему документу.

При этом в отношении потребителя, при осуществлении расчетов за электрическую энергию с которым используется ставка за мощность, помимо объема безучетного потребления электрической энергии также определяется величина мощности, приобретаемой по договору, обеспечивающему продажу электрической энергии (мощности), и величина мощности, оплачиваемой в части услуг по передаче электрической энергии, исходя из почасовых объемов потребления электрической энергии, определяемых в соответствии с подпунктом "б" пункта 1 приложения N 3 к настоящему документу.

Объем безучетного потребления электрической энергии (мощности) определяется с даты предыдущей контрольной проверки прибора учета (в случае если такая проверка не была проведена в запланированные сроки, то определяется с даты, не позднее которой она должна была быть проведена в соответствии с настоящим документом) до даты выявления факта безучетного потребления электрической энергии (мощности) и составления акта о неучтенном потреблении электрической энергии.

Стоимость электрической энергии в определенном в соответствии с настоящим пунктом объеме безучетного потребления включается гарантирующим поставщиком (энергосбытовой, энергоснабжающей организацией) в выставляемый потребителю (покупателю) счет на оплату стоимости электрической энергии (мощности), приобретенной по договору, обеспечивающему продажу электрической энергии (мощности), за тот расчетный период, в котором был выявлен факт безучетного потребления и составлен акт о неучтенном потреблении электрической энергии. Указанный счет также должен содержать расчет объема и стоимости безучетного потребления. Потребитель (покупатель) обязан оплатить указанный счет в срок, определенный в договоре, обеспечивающем продажу электрической энергии (мощности).

С даты составления акта о неучтенном потреблении электрической энергии объем потребления электрической энергии (мощности) и объем оказанных услуг по передаче электрической энергии определяются в порядке, предусмотренном требованиями пункта 166 настоящего документа к расчету объемов потребления электрической энергии (мощности) и оказанных услуг по передаче электрической энергии для случая непредоставления показаний прибора учета в установленные сроки начиная с 3-го расчетного периода.

Как следует из отзыва на исковое заявление ПАО «ТНС энергоНН» Арзамасское отделение, в соответствии с п.84 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии (утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 442), Стоимость электрической энергии (мощности) в объеме выявленного безучетного потребления электрической энергии (далее - стоимость объема безучетного потребления) рассчитывается и взыскивается гарантирующим поставщиком (энергосбытовой, энергоснабжающей организацией) с потребителя по договору энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности)) на основании акта о неучтенном потреблении электрической энергии, составленного в соответствии с разделом X настоящего документа.

ДД.ММ.ГГГГ ПАО «МРСК Центра и Приволжья» был составлен Акт №АЭС-1762 от ДД.ММ.ГГГГ о безучетном потреблении электроэнергии. По указанному Акту ПАО «ТНС энергоНН» произвело начисление за электрическую энергию в соответствии с действующим законодательством. Признание незаконным акта является основанием для производства перерасчета на начисленную по нему денежную сумму.

Исходя из смысла указанного положения Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии (утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 442) требование об обязании произвести перерасчет и аннулировать начисления электрической энергии являются производными требованиями от требований о признании незаконным Акта №АЭС-1762 от ДД.ММ.ГГГГ о безучетном потреблении электроэнергии.

Принимая во внимание, что суд не установил правовых оснований для признания незаконным Акта №АЭС-1762 от ДД.ММ.ГГГГ о безучетном потреблении электроэнергии не имеется правовых оснований и для удовлетворения требований об обязании ответчиков произвести перерасчет и аннулировать начисления в размере 40596 кВт.ч.

Меры по обеспечению иска об обязании ПАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Нижновэнерго Производственное отделение» Арзамасские электрические сети» подразделение Лукояновский РЭС, ПАО «ТНС энерго НН» Арзамасское отделение не производить действий по ограничению режима потребления энергии, по адресу: 

<

адрес>, назначенные по определению суда от ДД.ММ.ГГГГ, по вступлении решения в законную силу, следует отменить.

Исходя из изложенного и руководствуясь ст. ст. 194 – 198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

В иске ФИО3 к ПАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Нижновэнерго Производственное отделение» Арзамасские электрические сети» подразделение Лукояновский РЭС, ПАО «ТНС энерго НН» Арзамасское отделение о признании незаконным акта о безучетном потреблении электроэнергии № АЭС-1762 от ДД.ММ.ГГГГ и обязании произвести перерасчет и аннулировать начисление в размере 40596 кВт.ч., отказать.

Меры по обеспечению иска об обязании ПАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Нижновэнерго Производственное отделение» Арзамасские электрические сети» подразделение Лукояновский РЭС, ПАО «ТНС энерго НН» Арзамасское отделение не производить действий по ограничению режима потребления энергии, по адресу: 

<

адрес>, назначенные по определению суда от ДД.ММ.ГГГГ, по вступлении решения в законную силу, отменить.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение месяца со дня принятия в окончательной форме через Лукояновский районный суд.

Судья: В.Н.Голуб

Решение в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.